
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della 

deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di 

questo Comune, ai sensi dell’art. 

32 della L.69/09, per 15 giorni 

consecutivi  

Dal 20-nov-2012  

Al   05-dic-2012 

inviata contestualmente ai capi 

gruppo,al responsabile del 

servizio e ufficio competenti 

 

Prot. N° 4556     Del 20-nov-2012 

 

Data 20-nov-2012 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.
ssa 

Caterina Puggioni 

 

 

 

 

 

N. 46 del registro delle deliberazioni data 13/11/2012 

            

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: 

NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2012-2015. 

 

 

L’anno 2012  addì  tredici del mese di novembre 

 
Alle ore ventizero, nella sala Consiliare della sede Municipale, 

a seguito di convocazione nei modi legge  si è riunito il 

Consiglio Comunale: 

 

Eseguito l’appello risultano 
Presenti/Assenti 

FRASCARO FRANCO Presente 

FLORE ANTONIO Presente 

CADEDDU MARIA Presente 

CAPPAI STEFANO Presente 

MASIA SEBASTIANO Presente 

DETTORI ANTONIO GIUSEPPE Presente 

METTE GIOVANNI ANTONIO Presente 

ROSA GIUSEPPE Assente 

VASSALLU GIOVANNI Presente 

COCCO ANGELO FELICE Presente 

DETTORI GIAMPAOLO Presente 

DETTORI VALERIA Assente 

MANCA ANTIOCO GIUSEPPE Assente 

 Totale Presenti 10 

Totale Assenti 3 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.
ssa 

Caterina 

Puggioni 

 

 

 

Il Sig. Franco Frascaro nella sua veste di Sindaco, constatato 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

La presente deliberazione è 

divenuta esecutiva: 

 

 dopo il decimo  giorno dalla 

sua pubblicazione 

 

 è stata dichiarata 

immediatamente esecutiva per 

ragioni d’urgenza. 

 

 

IL SEGRETARIO   COMUNALE 

Dott. 
ssa 

Caterina Puggioni 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Delibera Consiglio Comunale N. 46 Del 13/11/2012 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2012-2015. 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 PREMESSO che il  Revisore dei Conti Dr Luciano Ledda, nominato per il triennio 2009-2012 con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21 settembre 2009, dichiarata immediatamente 

eseguibile,   ha terminato il suo incarico in data 5 novembre 2012; 
 

 VISTI gli articoli dal n. 234 al n. 241 del TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

concernenti la Revisione Economico-Finanziaria ; 

 
 VISTO lo Statuto comunale e il Regolamento comunale di contabilità; 

 

 CONSIDERATO che: 
- l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che a decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto 
legge, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 

possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori 

legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei 

dottori commercialisti e degli esperti contabili; 
- il Ministro dell’Interno, con decreto del 15 febbraio 2012, n. 23, ha approvato il regolamento in 

attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei 

conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, n. 67; 

- il decreto del 5 giugno 2012 del direttore della direzione centrale della finanza locale “Modalità 

e termini per la presentazione delle domande di inserimento nell’elenco dei revisori dei conti 

degli enti locali per la fase di prima applicazione del decreto del Ministro dell’interno 15 
febbraio 2012, n. 23” approva l’avviso per le domande di inserimento nell’elenco dei revisori 

dei conti degli enti locali appartenenti alle regioni a statuto ordinario in fase di prima 

applicazione del regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, 
dal quale verranno estratti i nominativi fino alla data del 28 febbraio 2013; 

- Rilevato che la circolare FL 7/2012 del 05/04/2012 del Ministero dell'Interno - Dipartimento per 

gli Affari Interni e Territoriali: 
- precisa che nelle more della piena operatività del sistema di scelta dei revisori, introdotto dal 

regolamento sopra citato, gli organi di revisione contabile in scadenza prima della data di 

effettivo avvio del nuovo procedimento proseguono la propria attività nell’ente per 45 giorni 

con l'istituto della prorogatio e, allo scadere di tale periodo, continuano a essere nominati con le 
modalità previste dall'art. 234 del TUEL; 

- stabilisce che i procedimenti di rinnovo non conclusi alla suddetta data di effettivo avvio della 

procedura devono necessariamente essere sottoposti alla procedura di estrazione dall'elenco, con 
le modalità previste dal regolamento di cui al D.M. 15/02/2012 n. 23; 

- il comma 29 dell’art. 16 del D.L. 13/08/2011 n. 138 testualmente recita: ‘’le disposizioni di cui 

al presente articolo si applicano ai comuni appartenenti alle Regioni a Statuto Speciale ed alle 

Province Autonome di Trento e Bolzano nel rispetto degli Statuti delle Regioni e Province 
medesime, delle relative norme di attuazione e secondo quanto previsto dall’art. 27 della Legge 

5 Maggio 2009, n. 42’’, escludendo l’applicabilità ‘’tout court’’ delle su esposte disposizioni 

legislative nei succitati ambiti territoriali, fino a quando le Province Autonome e le Regioni a 
Statuto Speciale non abbiano legiferato recependo le previsioni della normativa statale in 

materia, fatta salva l’ipotesi in cui gli statuti prevedano che, per quanto non disciplinato dalla 

normativa regionale, sia applica quella statale di riferimento; 
 

 VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – del 25 

settembre 2012  avente ad oggetto: Modalità e termini per la presentazione delle domande di 

inserimento nell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali per la fase di prima applicazione del 



decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23”. Integrazione per gli enti locali della 
regione Sardegna; 

 

 VISTO il Comunicato  del Ministero dell’Interno del 5/10/2012 che informa che in G.U. è stato 

pubblicato l’avviso per la  presentazione delle domande di inserimento nell’elenco dei revisori dei 
conti degli enti locali relativo alla regione Sardegna per la fase di prima applicazione del decreto del 

Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23”, e fissa il termine ultimo per la presentazione delle 

domande al 05/11/2012; 
 

 CONSIDERATO : 

 che ad oggi la procedura di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 

138 è in corso; 

 che l’incarico dell’attuale Revisore, tenuto anche conto dell’istituto della prorogatio di cui all’art. 

235, comma 1, del D.Lgs.267/2000, è scaduto in data 05/11/2012; 

 

 DATO ATTO dell’ avvio del  procedimento ai sensi dell'art. 234 del TUEL, per provvedere alla 

nomina del  Revisore per il triennio 2012/2015 secondo  il procedimento fissato dalla normativa pre-
esistente al fine di assicurare la legittima continuità dell’attività di revisione contabile, indispensabile 

ed obbligatoria per legge; 

 
 VISTO l’avviso pubblicato nel sito di questo Ente mediante il quale si invitavano gli interessati a 

presentare domanda per l’incarico in questione, entro il periodo 18/10/2012 -  31/10/2012 e si 

informava che non sarebbero state prese in considerazione le domande pervenute  prima o dopo tale 

termine;  

 VISTO che entro tali termini sono pervenute le domande, da parte dei seguenti professioisti, che 

hanno manifestato la propria disponibilità ad essere nominati Revisore dei Conti presso questo 
Comune:   

1. PISCHE ALESSANDRA 

2. BRISI MARIA ROSINA  
3. SANTONI TANIA,  

4. PINNA FRANCO  

 

 RITENUTO comunque di precisare, per quanto possa occorrere, che lo svolgimento dell’incarico in 

parola, per tutti i suoi aspetti, anche relativi alla durata e all’efficacia, potrà essere modificato in 

relazione all’eventuale entrata in vigore, durante la vigenza dell’incarico medesimo, di disposizioni 

normative attuative del più volte citato comma 25 dell’art. 16 del D.L. 13/2011;  

 VISTO il D.M. 20/05/2005 che disciplina i limiti massimi dei compensi spettanti ai Revisori dei 

Conti degli Enti  Locali, che il compenso annuo è pari a € 3.450,00, in quanto determinato per fascia 

demografica  , e che il Comune di Scano di Montiferro rientra nella fascia tra 1.000 e 1.999; 

 VISTO l’art 241, ultimo comma, del D. Lgs 267/2000 che stabilisce che l’Ente locale definisce il 

compenso spettante al revisore con la stessa deliberazione di nomina; 

 VISTO l’art 6, comma 3, del D.L. del 31/05/2012, n. 78, convertito con L. 122/2010, con il quale è 

stata disposta l’automatica riduzione del 10% dei compensi corrisposti dalla pubbliche 

amministrazioni rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010; 

 DATO ATTO che il compenso annuo corrisposto da questo Comune alla data del 30 aprile 2010 è 

pari a € 3.722,50,00 oltre a IVA e contributi previdenziali; 

 RILEVATO che  il compenso annuo da corrispondere non può superare  € 3.350,25 (3.722,50 meno 

il 10%) oltre all’IVA e contributi previdenziali; 

 DATO ATTO che  al Revisore Contabile residente al di fuori del territorio del Comune di Scano di  

Montiferro verrà riconosciuto, ove richiesto, il rimborso delle spese di viaggio; 



 ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario Dr.ssa Angela Pischedda  ai sensi dell’art. 49. d.lgs. 267/2000 ; 

 RITENUTO di procedere alla scelta mediante votazione segreta; 
 

Nominati scrutatori i consiglieri FLORE ANTONIO  e DETTORI GIAMPAOLO si procede alla votazione si 

ottengono i seguenti risultati: 
 

Presenti e votanti  10 

OTTENGONO VOTI:  

PISCHE ALESSANDRA  08 
Schede bianche  02 

 

 VISTO l’esito della votazione
 

DELIBERA 

La premessa che precede si intende integralmente richiamata e conseguentemente 

 
1. DI NOMINARE per il triennio 2012/2015 Revisore dei conti dei Comune di Scano di Montiferro il  

Professionista : PISCHE ALESSANDRA, iscritta:  

- all’albo Unico dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili di Oristano al n 53/A dal 
10/04/1996 

- al registro dei Revisori Contabili dalla data del 25/06/1999, numero 80.700  

2. DI DARE ATTO che i compiti del Revisore sono regolati dalle disposizione di legge ed in 

particolare dall’art 239 del D. Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni nonché dallo 
Statuto e dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 

3. DI DARE ATTO che l’incarico triennale decorre dalla data di esecutività del presente atto, salvo 

diversa disposizione di legge; 
4. DI STABILIRE il compenso annuo lordo, oltre IVA (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo 

dell’imposta) e contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge 

e nel rispetto dei limiti previsti dall’art 6, comma 3, del D.L. del 31/05/2010, n. 78, convertito con 
L. 122/2010, l’importo di € 3.722,50 meno il 10% oltre a IVA e contributi previdenziali per un 

importo annuo lordo di € 3.350,25; 

5. DI DARE ATTO che al Revisore Contabile, se residente al di fuori del territorio del Comune di 

Scano di Montiferro, verrà riconosciuto, ove richiesto, il rimborso delle spese di viaggio; 
6. DI DARE ATTO che la spesa prevista sarà imputata sul cap. 1010 cod. 1.01.01.03 dei bilanci di 

previsione  2012-2015; 

7. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa relativo al compenso annuale spettante al revisore 
Contabile Unico verrà assunto con successiva determinazione da parte del responsabile Area 

Finanziaria; 

8. DI NOTIFICARE nei modi di legge la presente delibera all'interessato per l'accettazione per iscritto; 

9. DI DICHIARARE il presente atto con successiva votazione, espressa nei modi di legge ed  avente il 
seguente esito: 

Presenti 10  

Favorevoli 08  

Contrari   

Astenuti 02 CONSIGLIERI: COCCO A.F. E  DETTORI G.P. 

      immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, co.4, del D.Lgs.267/00 

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 
FRASCARO FRANCO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE      

DOTT.
SSA 

CATERINA PUGGIONI 

                                     

  
   


